le 16 juillet avec vingt navires et six cents archers (t).

Cet officier venait, d'après les ordres du roi, et les ter¬

mes de la notification faite aux Flamands de sa nomination,

également par acte du 20 juin, inviter les bonnes gens des

villes à remplir les engagements pris dans l'assemblée de

Gand (3).

Cependant le roi qui avait pressé ses armements, cingla

vers la Normandie dans les premiers jours de juillet. Arrivé

â l'île deWight, il écrivit aux bonnes villes pour leur re¬

commander la justice de sa cause et les engager à lui rester

fidèles; dans sa missive, il en appelle à celui qui ne se

trompe pas et n'est jamais trompé, au Juge suprême (3).

Aussitôt toutes les milices s'arment et envahissent l'Ar¬

tois, sous les ordres de Henri de Flandre. Repoussées

(1) Rymer, édit. angl., t. III, p. 85.

(2j « Rex dileclo consangnineo et fideli suo Ilugoni de Hastinges, salu-

tem, — Cum nos ad partes transmarinas pro cxpeditione guerrse Francise,

simus jam, mediante Domino, profecturi, et dilecli et fidèles communitates

villarum de Gandavo, Brugges et Ipre, ac aliorum parlium terrse Flandrise;

nobis de certo subsidio hominum ad arma et aliorum, in auxilium expédi¬

tions guerrse nostrse prsediclse, si aliquem idoneum capitaneum de sanguine

nostro ad terram prsedictam mittere curaremus, promiserint benevole sub-

venire

Teste Rege apud Poreestrum, vices, junii.

El mandalum est universis et singulis burgimagistris, capitancis, advo-

calis, scabinis, consulibus, castellanis, officiariis, minislris, et aliis fidelibus

régis, terrœ Flandriœ, quod prœfalo Ilugoni, lanquam capilaneo et locum

régis tenentis in prœdicta terra Flandriœ ad duelori hominum prœdiclorum,

in prœdiclorum, in prœmissis omnibus et singulis inlendenles sinl, eonsulentes

et auxilianles. — Rymer, édit. angl., t. III, p. 83.

(3) Rymer, édit. angl., t. III, p. 85;
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d'abord par une garnison française qui gardait le pont de

l'Estaire, elles passent l'Escaut à Merville et s'emparent,

le 10 août, du bourg de Saint-Venant; le château ne résista

que quelques jours; et la veille de l'Assomption, l'armée

flamande mit le siège devant Bélhune. Après plusieurs

tentatives infructueuses, elle fut obligée de se retirer; et

la dissension ayant éclaté entre les milices de Bruges et

celles du Franc, toute l'armée se replia sur Merville.

Sur ces entrefaites, plusieurs navires chargés de vin,

en destination de la Flandre, furent capturés par l'amiral